Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

INDICAÇÃO Nº 182/2025

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser realizado um estudo técnico,

com o objetivo de definir o tipo mais adequado de coletor de

lixo a ser instalado, considerando a necessidade dos moradores

e as condições atuais, na Estrada Municipal Jorge Miski,

altura do nº 2467, local mais conhecido como “Sítio dos

Quinze”. Fotos anexas.

JUSTIFICATIVA

                Os moradores da localidade, de forma

improvisada, criaram um espaço para o descarte de resíduos,

buscando evitar que os lixos fiquem espalhados pela via

pública. No entanto, essa estrutura encontra-se deteriorada e

já não comporta adequadamente o volume de resíduos gerado, o

que compromete a higiene, a segurança e o aspecto visual da

área.

                Diante disso, é necessário que seja feita uma

avaliação no local para definição do equipamento mais

apropriado, seja uma caçamba, container ou outro modelo de

coletor, bem como a melhor localização para sua instalação,

garantindo acessibilidade e funcionalidade para os moradores e

para o serviço de coleta.

                Tal medida trará mais organização, saúde

pública e bem-estar para a comunidade, motivos pelos quais

este Vereador espera que a presente e justa Indicação possa

ser atendida o mais breve possível.

Sala das Sessões, 21 de Julho de 2025.

ANDRÉ COSTA DA SILVA

Vereador

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003200320038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

ANEXO DA INDICAÇÃO Nº 182/2025

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003200320038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

ANEXO DA INDICAÇÃO Nº 182/2025

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003200320038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-07-21T14:51:37-0300